國立臺北教育大學98學年度第1學期第1次課程委員會議紀錄
一、時間：98年10月14日（星期三）上午9時

二、地點：行政大樓A605教室

三、主席：黃教務長嘉雄                            紀錄：馬文和

四、出席人員：各學院院長、進修學院院長、師資培育中心主任、各學院專任教師代表各2人、教務處通識教育中心主任及教學發展中心主任
五、列席人員：提案單位主管、洪組長鶴芳、教學發展中心同仁。
六、會議議程：

   (一)主席致詞

   (二)工作報告
(三)討論提案（詳如目錄，共3案）

1.提案1……………………………………第  3頁

2.提案2……………………………………第 14頁
3.提案3……………………………………第 26頁

七、臨時動議

八、散會

	國立臺北教育大學

98學年度第1學期第1次課程委員會議提案目錄

	案由
	內容
	決議結果
	提案單位
	頁次

	1
	生命教育與健康促進研究所96學年度在職進修碩士班(暑期班)課程「藥物衛生(含藥物教育)專題研究」，改為選修，提請 討論。
	一、照案通過，並追溯至96學年度入學學生。

二、教學科目表中Q0515、Q0516、Q0518等三科的中文名稱都有『運動』字樣，但卻對應到不同的英文名稱，建議予以檢討修正。

三、提教務會議審議。
	教育學院、生命教育與健康促進研究所
	3

	2
	教育經營與管理學系系學士班課程之系訂選修管理領域部份自98學年度起增列「英語演講與簡報」暨「文教事業經營實習(一)」、「文教事業經營實習(二)」等3門課程（追溯95、96、97學年度入學生），提請 討論。
	一、照案通過，提教務會議審議。

二、請會後修正「文教事業經營實習(一)」及「文教事業經營實習(二)的教學綱要，使兩者在內容上有所區別。
	教育學院、教育經營與管理學系
	14

	3
	研訂99學年度起實施之通識課程整體架構（草案）（見附件表2），提請討論。
	一、課程整體架構通過，唯若干細節修正如下：

(一)「學校」一辭，統一修正為「本校」。

(二)表2之「校共同科目」，改稱「校共同課程」。
(三)學生不得修習所屬學系規劃、開設之跨領域課程。

(四)有關「本次修訂課程架構與課程願景結合」項下之「博雅」及「修訂理念與原則」項下之通識教育『主體性』和『適切性』之論述，請通識教育中心再予精緻化。

二、前述課程架構之跨領域課程，是否開放人文藝術學院學生得修所屬學院規劃開設之課程至多4學分；或三個學院均比照辦理。再提教務會議討論。

三、提教務會議審議。
	教務處、通識教育中心
	26

	（以下空白）

提案編號：1

	國立臺北教育大學

98學年度第1學期第1次課程委員會議提案單

	案由
	生命教育與健康促進研究所96學年度在職進修碩士班(暑期班)課程「藥物衛生(含藥物教育)專題研究」，改為選修，提請 討論。

	說明
	ㄧ、96級在職進修碩士班(暑期班)課程，修改後課程結構與教學科目表如附件1，修改對照表如附件2。（總學分架構說明：修改前為必修16，選修16，合計32。

修改後為必修14，選修18，合計32。）
二、本案經生命教育與健康促進研究所97學年度第2學期第2次所課程委員會（98年5月26日），及教育學院97學年度第2學期臨時院課程委員會（98年5月27日）審議通過如附件3。

	辦法
	校課程委員會審議通過後，送教務會議審議。

	決議
	一、照案通過，並追溯至96學年度入學學生。
二、教學科目表中Q0515、Q0516、Q0518等三科的中文名稱都有『運動』字樣，但卻對應到不同的英文名稱，建議予以檢討修正。
三、提教務會議審議。

                 提案單位：教育學院、生命教育與健康促進研究所

[image: image1.emf]
[image: image2.emf]
[image: image3.emf]
[image: image4.emf]
[image: image5.emf]
[image: image6.emf]
[image: image7.emf]
附件3
[image: image8.emf]
[image: image9.emf]
[image: image10.emf]
提案編號：2

	國立臺北教育大學

98學年度第1學期第1次課程委員會議提案單

	案由
	教育經營與管理學系學士班課程之系訂選修管理領域部份自98學年度起增列「英語演講與簡報」暨「文教事業經營實習(一)」、「文教事業經營實習(二)」等3門課程（追溯95、96、97學年度入學生），提請 討論。

	說明
	ㄧ、「英語演講與簡報」教學綱要如附件1。

二、「文教事業經營實習(一)」、「文教事業經營實習(二)教學」綱要如附件2、2-1。

三、本案經教育經營與管理學系97學年度第2學期第5次系課程委員會會議（98年5月12日），及教育學院97學年度第2學期臨時院課程委員會（98年5月27日）審議通過，如附件3。

	辦法
	校課程委員會審議通過後，送教務會議審議。

	決議
	一、照案通過，提教務會議審議。

二、請會後修正「文教事業經營實習(一)」及「文教事業經營實習(二)的教學綱要，使兩者在內容上有所區別。

                       提案單位：教育學院、教育經營與管理學系
[image: image11.emf]
[image: image12.emf]
[image: image13.emf]
[image: image14.emf]
[image: image15.emf]
[image: image16.emf]
[image: image17.emf]
[image: image18.emf]
[image: image19.emf]
[image: image20.emf]
[image: image21.emf]
提案編號：3
	國立臺北教育大學

98學年度第1學期第1次課程委員會議提案單

	案由
	研訂99學年度起實施之通識課程整體架構（草案）（見附件表2），提請討論。

	說明
	一、本案業經98年10月7日通識教育委員會修正通過。

二、全案於98年3月4日通識教育委員會討論後，提送97學年度第二學期校課程會及教務會議決議再修正。

三、課程架構修訂說明如附件。
四、本架構案通過後將自99學年度入學新生開始實施。

	辦法
	校課程委員會審議通過後，並經教務會議決議後，將函請3所學院於98年12月14日(星期一)前，分別依領域別規劃符合通識教育理念與原則、通識教育特質及課程目標和願景的10至15門科目及教學大綱送至通識教育中心，俾召開通識教育委員會審核。

	決議
	一、課程整體架構通過，唯若干細節修正如下：

(一)「學校」一辭，統一修正為「本校」。

(二)表2之「校共同科目」，改稱「校共同課程」。
(三)學生不得修習所屬學系規劃、開設之跨領域課程。

(四)有關「本次修訂課程架構與課程願景結合」項下之「博雅」及「修訂理念與原則」項下通識教育『主體性』和『適切性』之論述，請通識教育中心再予精緻化。

二、前述課程架構之跨領域課程，是否開放人文藝術學院學生得修所屬學院規劃開設之課程至多4學分；或三個學院均比照辦理。再提教務會議討論。

三、提教務會議審議。

                                      提案單位：教務處、通識教育中心

附件

國立臺北教育大學通識教育課程架構修訂說明
98年10月7日通識教育委員會修正通過

一、修訂理念與原則

本校現有（95學年度起實施）通識課程架構和科目係學校於94學年度改制為大學，基於轉型初期之條件而制訂，惟學校轉型計畫發展業已完成階段性任務，宜重新思考規劃通識教育整體結構和課程。本次通識教育修訂掌握下列理念與原則：
（一）參酌教育部通識教育政策理念：參酌教育部顧問室通識教育中程綱要計劃辦公室推動以能力導向為基礎的教學，實踐以問題解決導向為基礎的學習，發展出能夠培養學生知識反思能力、知識整合能力、知識創新能力的通識教育，以提升我國整體國力及國家競爭力之政策理念。
（二）促進本校課程願景之有效實踐：本校於97學年度第1學期基於百餘年來的「傳承」核心傳統典範及新近發展「創新」校園新價值，建構了「博雅」、「關懷」、「專業」、「實踐」與「創新」的五大課程願景。本次通識教育課程結構修訂，乃強調使之與此五大課程願景結合，以逐步落實實踐。
（三）兼顧既有通識課程之運作方式：在規劃時，充分考量校內既有通識教育課程的實際運作方式，包括總學分數、必修課、各學院開課學分數…等，儘量維持先前的運作形態。

（四）反應通識教育的基本特質：此次規劃的通識課程反應了基本性、主體性、多元性、整合性、穿越性與適切性等通識教育6項性質，所規劃開設的各通識教育課程科目，應至少符合其中一項特質。
1. 基本性：課程內容屬人類文明之基本要素。相對於工具性、應用性或休閒性課程而言，通識課程之內容應具有基本性。所謂「基本性」，是指課程應涉及人類文明中最根本、最重要、最不可或缺的元素而言。
2.主體性：課程應直接或間接地完成「建立人的主體性，以完成人之自我解放，並與人所生存之人文與自然環境建立互為主體性之關係」這項教育目標，能引導學生作為主體出發，去看待知識，去了解自己的身體、心理，自己所面對自然世界與社會環境及自己所處的時代與所屬的文化。
3.多元性：課程內容能拓廣學生視野與對多元價值之認同、消除人的族群與文化上的偏見、養成「人類一家」及求同存異的胸懷。
4.整合性：課程內容能整合不同領域之知識，有助於啟發學生心智及專業之統整發展，促進知識的跨科際整合，並引導學生建立關於人類自身的完整認識。
5.穿越性：課程內容能廣泛類通運用於各學科之學習與專業成長，如學習策略、思考方法、生涯規劃。
6.適切性：適切於當前時空之重要議題，如人權保障、環境保護、性別平等、全球化與在地化、社會變遷等議題。
二、修訂架構
本校現有通識課程架構如表1。99學年度起擬依據修訂理念與原則，進行通識課程微調，其架構（草案）如表2。

表1  現有通識課程架構（28學分）（95學年度起實施）
	校共同科目（0學分）
	體育                  （0學分）
服務課程              （0學分）
英文補強              （0學分）

	基本素養
	必修（12學分）
	英文                  （4學分）
閱讀與寫作            （4學分）
教育與生活            （2學分）
科學導論              （2學分）

	選修（4學分）
	內含鄉土、社會與身心發展領域

	學院領域（12學分）
      （學生需修習與原學院不同領域之通識課程）
	教育領域              （6學分）
人文藝術領域          （6學分）
數理領域              （6學分）

表2  修訂通識課程架構（草案）（28學分）
	校共同科目   （必修10學分）
	體育           （0學分）
服務學習       （0學分）
英文           （4學分）
閱讀與寫作     （4學分）
教育與生活     （2學分）

	跨領域課程(18學分) （學生需修習所屬學院之外的其他兩學院規劃、開設之領域課程，至少各8學分；所屬學院規劃
、開設之領域課程，至多2學分）
	社會科學領域
	至少選修

 8學分
	由教育學院規劃科目

（理學院、人文藝術學院學生至少修習8 學分，

教育學院學生至多修習2 學分）

	學習與思考領域

	文學與文化領域
	至少選修

 8學分
	由人文藝術學院規劃科目

（理學院、教育學院學生至少修習8 學分，人文藝術學院學生至多修習2學分）

	藝術與美感領域

	自然與生命科學領域
	至少選修

 8學分
	由理學院規劃科目

（教育學院、人文藝術學院學生至少修習8 學分，理學院學生至多修習2學分）

	數學與數位科技領域

修訂說明如下：

  （一）校共同科目中「體育」仍維持大一至大三必修0學分；「服務課程」（0學分）改為「服務學習」（0學分）。原「英文補強」（0學分）非大學部所有學生必修或選修，不列入課程架構內。
  （二）原「基本素養」「英文」（4學分）、「閱讀與寫作」（4學分）及「教育與生活」（2學分）調整至校共同科目，計必修10學分。

  （三）原學院領域課程（教育領域、人文藝術領域、數理領域）改依主要學術領域劃分為社會科學領域、學習與思考領域、文學與文化領域、藝術與美感領域、自然與生命科學領域、數學與數位科技領域等6大領域。其中，社會科學領域和學習與思考領域由教育學院、文學與文化領域和藝術與美感領域由人文藝術學院、自然與生命科學領域和數學與數位科技領域由理學院規劃、開設。學生需修習所屬學院之外的其他兩學院規劃、開設的領域課程，至少各8學分；所屬學院規劃、開設的領域課程，至多2學分。

  （四）「核心素養」原選修4學分（內含鄉土、社會與身心發展領域）及科學導論（2學分）調整至跨領域課程。

  （五）「大四體育興趣選項」課程（2學分）可由理學院考量加入自然與生命科學領域；「軍

        訓」（4學分）可由教育學院考量加入社會科學領域，惟均不列入畢業最低學分數。

  （六）學院規劃的跨領域選修課程，得規劃必選之核心課程科目組，要求學生從中必選至

        多2學分。
三、本次修訂課程架構與課程願景結合

（一）博雅：校共同科目「體育」、「英文」、「閱讀與寫作」及跨領域課程之設置可培養學生通曉核心知識，具廣博的知識基礎。
（二）關懷：校共同科目「服務學習」可培養學生樂於服務人群。自然與生命科學領域
課程可培養學生關懷及珍視自己特質，具自尊自重態度。
（三）實踐：「教育與生活」可培養學生將其知識運用於實際的生活與工作情境。社會
科學領域、文學與文化領域、藝術與美感領域等課程可培養學生在知與行的不斷辯證中省思行動結果，獲致實踐智慧的成長。

（四）創新：學習與思考領域課程可培養學生具創造思考和創新轉化的態度與能力。數
學與數位科技領域課程可培養學生獲取資訊科技運用能力。
（五）專業：通識課程可培養學生為其專業素養奠定紮實的基礎，以追求自我專業的成
長，具備持續學習的態度。
[image: image22.png]

PAGE
27